



Camino de Portuete, 35
20.018 San Sebastián
Tfno. (943) 418166
Fax (943) 418550

En San Sebastián, a 10 de julio de 2003

Asunto: HECHO RELEVANTE.

Muy Srs. nuestros:

A través del Sistema CIFRADO les hemos enviado ya la Información Pública Periódica correspondiente al primer semestre 2003.

Les acompañamos ahora, como información complementaria, el Avance de Datos del Grupo Banco Guipuzcoano al cierre del primer semestre, que ponemos a disposición de los medios de comunicación y público en general.

Aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente,

Jesús M. Mijangos Ugarte

Secretario General

RESULTADOS PRIMER SEMESTRE 2003

EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO INCREMENTA UN 5% SU BENEFICIO NETO

Al cierre de 30 junio 2003, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 22.455 miles de euros. El resultado neto atribuido al grupo se sitúa en 16.632 miles de euros aumentando el 5% sobre la misma fecha del año anterior.

En un entorno de bajos tipos de interés, la evolución de los márgenes ha sido positiva, gracias al alto nivel de actividad, a la favorable evolución de los resultados por operaciones financieras y al aumento de las comisiones por servicios que alcanza el 17,3%.

El margen de intermediación se sitúa en 54.108 miles de euros, con un aumento del 4,7%, y el Margen ordinario asciende a 80.286 miles de euros, con incremento del 13%.

La suma de gastos de explotación y amortizaciones cifra 49.366 miles de euros, y representa el 1,84% sobre los Activos Totales Medios del Grupo. El aumento del 5,3% sobre el año anterior se debe a la apertura de 18 nuevas oficinas en el pasado ejercicio que supone unos mayores gastos.

El margen de explotación cifra 30.384 miles de euros aumentando el 28,5%.

En la cascada de resultados por debajo del Margen de Explotación cabe destacar la reducción de Resultados Extraordinarios, así como la menor necesidad de saneamiento en Inmovilizaciones Financieras (-1.489 en 2002). Las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias en términos netos son inferiores al ejercicio anterior, -20,6%, dada la positiva evolución de los activos en suspenso recuperados.

El Total Balance del Grupo se sitúa en 5.234.921 miles de euros, con aumento del 4,6% sobre la misma fecha del año anterior.

Los Créditos sobre Clientes cifran 2.882.497 miles de euros, con aumento del 13,3% sobre el año anterior. Destaca la evolución del crédito con garantía real, que sube el 23%.

La tasa de morosidad se sitúa en el 0,7%, que viene manteniéndose desde la misma fecha del año anterior. La tasa de cobertura de los créditos morosos es el 411%, en el nivel más alto del sector.

Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.286.779 miles de euros, con aumento del 5,6%.

La evolución de Fondos de Inversión y Pensiones es muy favorable. Los patrimonios administrados cifran 1.118.078 miles de euros aumentando el 18% sobre el año anterior, y el número de partícipes es de 65.068, con aumento del 13%.

En total los Recursos Gestionados ascienden a 4.390.291 miles de euros, con un aumento del 6,5% sobre la misma fecha del año anterior.

?? ACCIONISTAS DEL BANCO

El accionariado del Banco Guipuzcoano viene aumentando de forma continua. Al cierre del semestre, el número de accionistas del Banco se situaba en 15.536, lo que representa un aumento del 7,4% en dieciocho meses.

A 30 de junio 2003, la acción del Banco Guipuzcoano cotizaba a 17,59 euros, un 6,7% por encima del cierre del ejercicio anterior.

?? OFICINAS

El Banco Guipuzcoano aumenta su presencia en la Comunidad Valenciana. Hoy se inaugura la oficina del Banco Guipuzcoano en Mutxamel, muy cerca de Alicante capital.

Con esta inauguración, que se enmarca dentro del Plan Estratégico 2002/2004, el Banco Guipuzcoano pasa a contar con 233 oficinas en funcionamiento.

San Sebastián, 10.07.2003

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 30.06.2003

<i>(Importes en miles de euros)</i>	JUNIO 2003	VARIACIÓN
MARGEN INTERMEDIACIÓN	54.108	4,7
COMISIONES POR SERVICIOS	23.846	17,3
MARGEN BÁSICO	77.954	8,3
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	2.332	---
MARGEN ORDINARIO	80.286	13,0
GASTOS EXPLOTACIÓN	(44.262)	6,0
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(5.104)	(0,2)
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(536)	3,7
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	30.384	28,5
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	(12)	---
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO	(163)	---
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	(73)	(43,8)
SANEAMIENTO INMOVIL. FINANCIERAS	(170)	---
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(3.042)	(20,6)
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.	(4.469)	(331,3)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	22.455	2,7
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	16.632	5,0

OTRAS MAGNITUDES A 30.06.2003

<i>(Importes en miles de euros)</i>	JUNIO 2003	VARIACIÓN
CRÉDITOS SOBRE CLIENTES	2.882.497	13,3
DÉBITOS A CLIENTES (ACREEDORES)	3.286.779	5,6
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	4.390.291	6,5
TOTAL BALANCE	5.234.921	4,6